
RELATÓRIO GERENCIAL

2º Bimestre – 2021
Março/2021 e Abril/2021



Finanças e Orçamento



DESPESAS

Folha de Pagamento - Aposentados
Evolução da quantidade e dos valores pagos

Valores em R$ milhões correntes

R$10,33 
R$10,40 
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R$0,80 
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Proventos de Aposentadorias Adiantamento - 13º Salário Quantidade de Aposentadorias



DESPESAS

Folha de Pagamento - Pensionistas
Evolução da quantidade e dos valores pagos

Valores em R$ mil correntes

R$638,28 
R$637,72 

R$653,49 R$674,29 

R$27,69 R$3,14 
R$22,97 R$1,11 
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Proventos de Pensões Adiantamento - 13º Salário Quantidade de Pensões



DESPESAS

Folha de Pagamento – Conselheiros
Evolução da quantidade e dos valores pagos

Valores em R$ mil correntes

R$33,92 
R$33,92 

R$27,86 

R$39,98 
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Jetons Quantidade de Conselheiros



DESPESAS

Folha de Pagamento – Servidores Ativos
Evolução da quantidade e dos valores pagos

Valores em R$ mil correntes

R$257,29 R$257,38 R$255,24 R$265,61 

R$68,15 

R$10,35 

R$10,80 

R$11,85 
R$7,45 

31 31 31 31

0

5

10

15

20

25

30

35

0

50

100

150

200

250

300

350

400

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

Vencimentos Antecipação - 13º Salário Férias

Férias - Abono Pecuniário Férias - Abono Constitucional Quantidade de Servidores



DESPESAS

Custo Administrativo
Evolução dos valores pagos

Valores em R$ mil correntes

R$344,71 

R$277,21 R$255,24 
R$287,70 

R$33,92 

R$46,58 
R$41,79 

R$53,90 

R$27,30 

R$26,47 
R$24,64 

R$27,13 R$24,18 
R$23,33 

R$27,07 
R$6,54 

R$8,82 
R$17,71 

R$9,32 

R$414,47 
R$391,42 

R$364,88 

R$408,65 
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Vencimentos e Vantagens Pessoais - Pessoal Civil Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Obrigações Patronais - Intraorçamentário Serviços de Tecnologia de Informação

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Material de Consumo

Serviços de Consultoria Valor Total - Custo Administrativo



RECEITAS

Repasses de Contribuições Previdenciárias
Evolução dos valores pagos

Valores em R$ milhões correntes

R$4,31 R$4,31 R$4,31 R$4,31 

R$4,93 R$4,80 R$4,96 R$4,99 

R$4,49 R$4,37 R$4,54 R$4,57 

R$13,73 

R$13,47 

R$13,81 R$13,87 
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Aportes Contribuição dos Segurados Contribuição Patronal Total - Receitas (Eixo Direita)



RECEITAS

Compensação Previdenciária e Parcelamento de Débitos Patronais
Evolução dos valores pagos

Valores em R$ milhões correntes

R$792,60 R$792,60 R$792,60 

R$-

R$23,96 R$25,84 R$32,05 

R$37,62 

R$360,82 R$360,82 R$360,82 

R$360,82 

R$51,68 R$51,74 R$51,29 

R$55,66 

R$1.177,38 R$1.179,25 
R$1.185,46 

R$398,44 
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COMPREV Parcelamento - Multa e Juros Parcelamento - Principal

Convênio SMRH - Perícias Total - Receitas (Eixo Direita)



SALDO FINANCEIRO

Relação entre Receitas e Despesas
Evolução dos valores pagos

Valores em R$ milhões correntes

R$13,73 R$13,47 R$13,81 R$13,87 

R$0,79 R$0,79 R$0,79 R$-
R$0,08 

R$4,25 
R$0,05 R$0,00 
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R$2,72 

-5

-3

-1

1

3

5

7

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21

Receitas Previdenciárias COMPREV Parcelamento

Remunerações Outras Receitas Despesas Previdenciárias

Custo Administrativo Saldo Financeiro (Eixo Direita)



Investimentos



PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Grau de Liquidez
Valores em R$ milhões correntes

1090,5 1084,7 1098,8 1118,8

223,3 223,9 221,4 220,5
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PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Enquadramento Legal
Valores em R$ milhões correntes

R$182,70 R$184,89 R$187,54 R$191,72 

R$38,77 R$38,40 R$35,93 R$35,83 

R$408,77 R$412,42 R$416,63 R$418,66 

R$201,33 R$194,73 R$195,04 R$197,69 
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Renda Fixa Geral Renda Fixa

Fundos Referenciados (100% Títulos Públicos) Títulos do Tesouro Nacional

Crédito Privado Cotas de Fundos de Investimentos em Direitos Creditórios

Multimercado Fundo de Investimento Imobiliário

Fundo de Investimento  em Participações Fundos em Ações



APLICAÇÕES E RESGATES

Fluxo de Operações
Valores em R$ milhões correntes

R$11,98 R$13,24 R$12,98 R$13,33 

R$1,55 
R$2,66 R$5,43 
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Contribuições Previdenciárias Recuperação de Fundos Rendimentos

Parcelamento COMPREV Convênio SMRH

Folha de Pagamento Outros Adiantamento de Verbas

Outros Adiantamento de Verbas Rendimentos

Fornecedores Retenções (IR/Crédito Consignado/Outros) Recuperação de Fundos



Previdência e Perícia Médica



PROTOCOLOS

Quantidade Realizada
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ATENDIMENTO

Quantidade Realizada
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ATENDIMENTOS AGENDADOS ATENDIMENTOS SEM AGENDAMENTO

ATENDIMENTOS TELEFÔNICOS CÁLCULOS GERAIS

CÓPIAS + DESENTRANHAMENTO DE DOCUMENTOS NOTIFICAÇÕES

REVISÃO DE CÁLCULOS SIMULAÇÕES REALIZADAS

TOTAL GERAL



APOSENTADORIAS E PENSÕES CONCEDIDAS

Por Tipo de Benefício
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APOSENTADORIA POR INVALIDEZ PENSÃO APOSENTADORIA POR IDADE

TOTAL GERAL2
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AUXÍLIO DOENÇA

Por Motivo
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PSIQUIATRIA ORTOPEDIA GERAL CIRURGIA PNEUMOLOGIA OUTROS TOTAL GERAL



AUXÍLIO DOENÇA

Por Secretaria
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Administração Geral



COMPRAS DIRETAS

Valores em R$ mil correntes

R$2,00 R$1,80 

R$1,50 

R$0,77 

R$1,17 

R$1,80 
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MATERIAL DE EXPEDIENTE

CURSO PREVIDENCIÁRIO

MATERIAL DE COPA E COZINHA

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE

HIGIENIZAÇÃO

MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS

MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA

ASSINATURA DE PERIÓDICOS E ANUIDADES

IPTU SEDE

TARIFAS BANCÁRIAS

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

CERTIFICAÇÃO DIGITAL

ADIANTAMENTO SERVIÇOS

ADIANTAMENTO CONSUMO



CONTRATOS FIXOS

Valores em R$ mil correntes

R$12,66 R$13,93 R$13,93 

R$7,97 
R$7,97 R$7,97 

R$6,45 
R$6,45 R$6,45 

R$2,86 
R$2,86 R$2,86 
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RELÓGIO PONTO

SERVIÇOS DE PUBLICAÇÕES

GESTÃO DO WEBSITE

LOCAÇÃO DE CONTAINER (ARQUIVO MORTO)

SERVIÇOS DE BACKUP EM NUVEM

SOFTWARE DE ANÁLISE FINANCEIRA

MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO

SEGURO PREDIAL

SOFTWARE DE GESTÃO ELETRÔNICA DE DOCUMENTOS

CONSULTORIA ATUARIAL

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS E SCANNER

SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO

SISTEMA CONTÁBIL

LOCAÇÃO DE COMPUTADORES

LOCAÇÃO DA SEDE

OBS: Os valores referente a Janeiro/2021 foram registrados em Restos a Pagar



CONTRATOS VARIÁVEIS

Valores em R$ mil correntes

OBS: Os valores referente a Janeiro/2021 foram registrados em Restos a Pagar
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ÁGUA E ESGOTO



DESPESAS TOTAIS COM FORNECEDORES
Valores em R$ mil correntes

OBS: Os valores referente a Janeiro/2021 foram registrados em Restos a Pagar

R$5,30 
R$7,38 

R$1,54 R$2,65 

R$3,16 

R$37,90 

R$42,04 
R$41,85 

R$8,62 R$13,56 
R$9,34 
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RESTOS A PAGAR 

Despesas empenhadas em 2020 e pagas em 2021
Valores em R$ mil correntes
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